Ministério da Saúde. A considerar que esses serviços estavam sem
reajuste/correção há mais de uma década, favorecendo à precarização da
assistência em saúde mental no SUS. Os CAPS passam a viger com os seguintes
valores de custeio por mês:

I - CAPS I - R$ 35.978,00 (trinta e cinco mil e novecentos e setenta
e oito reais) mensais;

II - CAPS II - R$ 42.056,00 (quarenta e dois mil e cinquenta e seis
reais) mensais;

III - CAPS III - R$ 106.943,00 (cento e seis mil e novecentos e

quarenta e três reais) mensais;

IV - CAPS i* - R$ 40.840,00 (quarenta mil e oitocentos e quarenta
reais) mensais; [* retificado por nós]

V - CAPS AD - R$ 50.564,00 (cinquenta mil e quinhentos e sessenta
e quatro reais) mensais; e

VI - CAPS AD III (24h) - R$ 133.466,00 (cento e trinta e três mil e
quatrocentos e sessenta e seis reais) mensais.

A Portaria nº 681, de 3 de julho de 2023, altera as Portarias de
Consolidação nº 3 e 6/2017, para instituir recomposição financeira para os
Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT) habilitados pelo Ministério da Saúde.
Esses serviços também estavam sem reajuste/correção há mais de uma década.

[...]

financeira para os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) habilitados pelo
Ministério da Saúde. Esses serviços estavam sem reajuste/correção há mais de
uma década, favorecendo à precarização da assistência em saúde mental no
SUS. Os CAPS passam a viger com os seguintes valores de custeio por mês:

I - CAPS I - R$ 35.978,00 (trinta e cinco mil e novecentos e setenta e oito
reais) mensais;

II - CAPS II - R$ 42.056,00 (quarenta e dois mil e cinquenta e seis reais)
mensais;

III - CAPS III - R$ 106.943,00 (cento e seis mil e novecentos e quarenta e
três reais) mensais;

IV - CAPS i* - R$ 40.840,00 (quarenta mil e oitocentos e quarenta reais)
mensais; [* retificado por nós]

V - CAPS AD - R$ 50.564,00 (cinquenta mil e quinhentos e sessenta e quatro
reais) mensais; e

VI - CAPS AD III (24h) - R$ 133.466,00 (cento e trinta e três mil e
quatrocentos e sessenta e seis reais) mensais.

2.8. A Portaria nº 681, de 3 de julho de 2023, altera as Portarias de
Consolidação nº 3 e 6/2017, para instituir recomposição financeira para os
Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT) habilitados pelo Ministério da Saúde.
Esses serviços também estavam sem reajuste/correção há mais de uma década.